

MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W MIŃSKU MAZOWIECKIM



**SPRAWOZDANIE ZA ROK 2022
Z REALIZACJI ZADAŃ OKREŚLONYCH
W STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
SPOŁECZNYCH MIASTA MIŃSK MAZOWIECKI
NA LATA 2022 - 2025**

MIŃSK MAZOWIECKI 2023

Wstęp

Realizacja strategii rozwiązywania problemów społecznych jest zadaniem własnym gminy wynikającym z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Realizowana w 2022 roku Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Mińsk Mazowiecki na lata 2022 – 2025 została przyjęta Uchwałą Nr LI.456.2022 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 24 października 2022 r. Określono w niej najważniejsze cele strategiczne, które mają zapewnić bezpieczeństwo socjalne mieszkańcom naszego miasta oraz podejmowanie różnorodnych działań dla poprawy warunków zaspokojenia potrzeb przez wybrane kategorie osób i rodzin.

Strategia wyznacza ogólne cele i działania w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, natomiast w wielu obszarach są one szczegółowo określone w następujących dokumentach, a w tym:

1. Miejskim Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Mińsk Mazowiecki.
2. Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy Miasta Mińsk Mazowiecki na rok 2022.
3. Programie Wspierania Rodziny w Mieście Mińsk Mazowiecki.
4. Programie Wsparcia i Aktywizacji Seniorów w Mieście Mińsk Mazowiecki na lata 2021 – 2025.

Jednostką odpowiedzialną za koordynację Strategii jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Sprawozdanie z realizacji Miejskiej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Mińsk Mazowiecki na lata 2022 – 2025 zostało opracowane w oparciu o mierniki monitoringowe wyznaczone do celów strategicznych zawartych w dokumencie, sporządzone na podstawie otrzymanych informacji z Urzędu Miasta, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowego Urzędu Pracy, Komendy Powiatowej Policji oraz na podstawie analizy dokumentów Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim.

Wyjaśnienia skrótów użytych w sprawozdaniu:

MOPS – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej

KIS – Klub Integracji Społecznej

UM – Urząd Miasta

PUP – Powiatowy Urząd Pracy

PCPR – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie

KPP – Komenda Powiatowa Policji

PO – Placówki oświatowe

MZM – Muzeum Ziemi Mińskiej

MDK – Miejski Dom Kultury

MKRPA – Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Społecznych

PSU – Prace Społecznie Użyteczne

**Cel strategiczny 1:
Przeciwdziałanie ubóstwu i wykluczeniu społecznemu oraz zapobieganie ich skutkom.**

W ramach powyższego celu Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim realizował swoje zadania zgodnie z ustawą o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U. z 2021, poz. 2268 ze zm.). Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje politykę społeczną państwa mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, zaspokojenie ich niezbędnych potrzeb, a także pomoc w osiągnięciu warunków bytowych odpowiadających godności człowieka. Osoby znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej i życiowej są objęte szeregiem form wsparcia np. pomocą pieniężną w formie wypłaty różnego rodzaju zasiłków, pomocą w naturze np. w formie e- talonów do sklepów, zakupu opału czy odzieży, pomoc w formie usług opiekuńczych, pomoc instytucjonalną tj. skierowań do domów pomocy społecznej oraz szeroko rozumiana praca socjalna. Łącznie ze świadczeń pomocy społecznej w 2022 skorzystało 745 osób.¹

W ramach wsparcia osób najbardziej potrzebujących udzielano także pomocy na podstawie wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023 przyjętego Uchwałą nr 140 Rady Ministrów z dnia 15 października 2018 r. Program „Posiłek w szkole i w domu” jest programem wspierania finansowego gmin w zakresie realizacji zadań własnych o charakterze obowiązkowym określonym w art. 17 ust. 1 pkt 3 i pkt 14 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Ma on na celu zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży oraz objęcie pomocą osób dorosłych, zwłaszcza osób starszych, chorych, niepełnosprawnych i samotnych. Program przewiduje pomoc w formie posiłku, świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności oraz świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. Pomoc kierowana była do dzieci i młodzieży oraz osób dorosłych spełniających warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie o pomocy społecznej oraz kryterium dochodowe, tj. 150 % kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania świadczeń z pomocy społecznej. Program „Posiłek w szkole i w domu” w mieście Mińsk Mazowiecki jest realizowany przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej na podstawie Uchwał Rady Miasta Mińsk Mazowiecki:

- Uchwały Nr IV.30.2019 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 21 stycznia 2019r. w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnie pomocy w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób i rodzin objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 - 2023,
- Uchwały Nr IV.28.2019 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 21 stycznia 2019 r. w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób i rodzin objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023,

¹ Szczegółowe działania zawarte zostały w Sprawozdaniu z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim za rok 2022.

- Uchwały Nr IV.27.2019 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 21 stycznia 2019r. w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków na świadczenia z pomocy społecznej w formie posiłków dla dzieci i młodzieży w okresie nauki w przedszkolu i szkole albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych,
- Uchwały Nr II.14.2018 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 17 grudnia 2018 r. w sprawie ustanowienia programu osłonowego „Posiłek w szkole i w domu” dla Miasta Mińsk Mazowiecki na lata 2019 – 2023.

W ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” w 2022 r. w placówkach oświatowych z gorącego posiłku w formie obiadu skorzystało 217 dzieci. Otrzymane środki finansowe pozwoliły dofinansować pomoc w formie obiadu 82 dzieciom w przedszkolu w ilości 7302 posiłków oraz 135 dzieciom w szkole w ilości 12 111 posiłków. W 2022 r. z pomocy w formie gorącego posiłku skorzystały także 5 osób dorosłych w ilości 599 obiadów. Pomoc taką uzyskały osoby prowadzące jednoosobowe gospodarstwa domowe nie przekraczające 150% kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej oraz ze względu na występującą m.in. długotrwałą chorobę czy niepełnosprawność. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował także pomoc na podstawie programu osłonowego „Posiłek w szkole i w domu” dla Miasta Mińsk Mazowiecki. Pomoc ta polega na tym, że w szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy dziecko wyraża chęć zjedzenia posiłku, dyrektor szkoły lub przedszkola informuje ośrodek pomocy społecznej o potrzebie udzielenia pomocy w formie posiłku. Przyznanie pomocy odbywa się bez wydania decyzji administracyjnej oraz bez przeprowadzania rodzinnego wywiadu środowiskowego. W 2022 r. z takiej formy pomocy skorzystało 2 dzieci na łączną kwotę 4050 zł, co pozwoliło sfinansować 374 obiady. W ramach programu z pomocy w formie zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności skorzystało 2 rodziny, w tym 3 dzieci. Łącznie w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” z pomocy skorzystało 222 dzieci oraz 5 osób dorosłych na kwotę 124 982,07 zł, z czego kwota 74 989,24 zł została uzyskana z dotacji przekazanej przez Mazowiecki Urząd Wojewódzki w Warszawie. Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej udzielał również pomocy w formie posiłku poza programem „Posiłek w szkole i w domu” realizowanej na podstawie Uchwały Nr IV.27.2019 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 21 stycznia 2019r. w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków na świadczenia z pomocy społecznej w formie posiłków dla dzieci i młodzieży w okresie nauki w przedszkolu i szkole albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. W tym przypadku pomocy udzielono 35 rodzinom, w których z posiłku skorzystało 59 dzieci. Pomoc ta polegała na tym, że dochód rodzin mieszczący się w granicach 150% - 200% lub 200% - 250% kryterium dochodowego kwalifikował do uzyskania pomocy i jednocześnie ustalał wysokość zwrotu w zakresie od 10% do 20% pełnego kosztu posiłków.

Ponadto w roku szkolnym 2022 udzielono pomocy 89 uczniom mińskich szkół w formie stypendium szkolnego oraz w formie jednego zasiłku szkolnego.

W ramach przeciwdziałania ubóstwu podejmowane były działania zapewniające osobom najbardziej potrzebującym pomoc w formie gorącego posiłku. W roku 2022 z Jadłodajni skorzystało 41 osób, które spożyły łącznie 5632 posiłki. Ponadto w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014 - 2020 - Podprogram 2021 ośrodek dystrybuował żywność dla 487 osób. Łącznie wydano 940 paczki żywnościowe o wadze 14 ton i wartości 110 000 złotych.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej podejmując działania pomocowe na rzecz mieszkańców miasta nawiązywał współpracę z następującymi organizacjami pozarządowymi: Stowarzyszeniem na Rzecz Inicjatyw Społecznych „Perspektywa”, Caritas Diecezji Warszawsko – Praskiej, Związkiem Harcerstwa Polskiego, Oddziałem Rejonowym Polskiego Związku Emerytów i Rencistów w Mińsku Mazowieckim, Bankiem Żywności w Siedlcach.

Na dzień 31.12.2022 r. na terenie miasta Mińsk Mazowiecki było zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy 630 osób bezrobotnych. W ramach realizacji celu operacyjnego - wsparcie bezrobotnych i poszukujących pracy od 11 marca 2013 roku działa w strukturze Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim na podstawie Uchwały Nr XXVII/280/13 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki Klub Integracji Społecznej „Aktywni”. Głównym zadaniem Klubu Integracji Społecznej „Aktywni” jest reintegracja społeczna i zawodowa osób długotrwale bezrobotnych, korzystających z pomocy społecznej, poprzez działania mające na celu podniesienie kwalifikacji zawodowych, poprawę sytuacji życiowej uczestników oraz ich rodzin. W roku 2022 w ramach działalności Klubu Integracji Społecznej „Aktywni” prowadzone były prace społecznie użyteczne na zasadach określonych w art. 2 ust. 1 pkt 23a, art. 73a ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. 2021 r. poz. 1100 ze zm.) oraz Rozporządzeniu Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 21 grudnia 2017 r. w sprawie organizowania prac społecznie użytecznych (Dz. U z 2017 r., poz. 2447). W dniu 28 lutego 2022 r. zostało podpisane stosowne Porozumienie w sprawie organizacji prac społecznie użytecznych. Na podstawie Uchwały nr XL.373.2022 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 24 stycznia 2022 r. przyjęto roczny plan potrzeb w zakresie wykonywania prac społecznie użytecznych w 2022 roku na terenie Miasta Mińsk Mazowiecki. Realizatorem działań był Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim.

Prace społecznie użyteczne były wykonywane przez bezrobotnych bez prawa do zasiłku, korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, na podstawie skierowania przez Powiatowy Urząd Pracy w wymiarze 10 godzin tygodniowo i 40 godzin miesięcznie. Prace społecznie użyteczne obejmowały prace porządkowe na terenie miasta Mińsk Mazowiecki w obiektach użyteczności publicznej w następujących placówkach:

L.p.	Miejsce wykonywania pracy	Liczba osób bezrobotnych	Rodzaj wykonywanych prac
1.	Miejski Dom Kultury	9	Proste prace porządkowe wokół i wewnątrz obiektu, prace pielęgnacyjne i nasadzania roślin.
2.	Muzeum Ziemi Mińskiej	5	Proste prace porządkowe wokół obiektu, prace pielęgnacyjne i nasadzania roślin.
3.	Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji	1	Proste prace porządkowe wokół i wewnątrz obiektu, prace pielęgnacyjne i nasadzania roślin.
4.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	3	Proste prace opiekuńcze wobec osób samotnych, starszych i niepełnosprawnych, pomoc w rodzinach otrzymujących świadczenie „Za życiem”.
5.	Miejska Biblioteka Publiczna	1	Proste prace porządkowe wokół i wewnątrz obiektu.

Zródło: Opracowanie własne na podstawie danych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim

Prace społecznie użytecznie były wykonywane w okresie od dnia 1 marca 2022 r. do dnia 31 grudnia 2022 r. Instrument ten jest cennym narzędziem aktywizacji społeczno - zawodowej. Pomógł w wielu przypadkach zbliżyć do rynku pracy osobom bezrobotnym, korzystającym ze świadczeń pomocy społecznej. Łącznie do prac społecznie użytecznych zostało skierowanych 19 osób bezrobotnych. Ostatecznie prace społecznie użyteczne zakończyło 17 osób. Z tego 2 osoby podjęły pracę zarobkową. Ponadto w Klubie Integracji Społecznej prowadzone były indywidualne konsultacje z zakresu psychologii i doradztwa zawodowego. Łącznie z zakresu psychologii i doradztwa zawodowego zrealizowano 48 godzin poradnictwa. Uczestnicy Klubu Integracji Społecznej mieli okazję także bliżej poznać zagadnienia z zakresu ekonomii społecznej poprzez wyjazd studyjny do Spółdzielni Socjalnej „Pożytek” w Tłuszczu. Celem wizyty było poznanie dobrych praktyk w obszarze ekonomii społecznej, możliwość zapoznania się z praktyczną działalnością podmiotów ekonomii społecznej, a także była możliwość rozmów i konsultacji.

W związku z realizacją celu operacyjnego dotyczącego pomocy osobom zagrożonym bezdomnością i bezdomnym w 2022 roku Miasto Mińsk Mazowiecki zawarło porozumienia i umowy z ośrodkami prowadzącymi schroniska dla osób bezdomnych oraz schroniskami świadczącymi usługi opiekuńcze, a także w zakresie uzależnień. W 2022 roku skierowano do ww. placówek 30 osób. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim udzielał osobom bezdomnym i zagrożonym bezdomnością pomocy finansowej i rzeczowej. Jest to przede wszystkim zapewnienie posiłku (w jadalni), schronienia (ośrodek pokrywa koszty pobytu w schroniskach), wypłata zasiłków celowych m. in. na zakup leków, zakup odzieży i obuwia, wsparcie psychologiczne czy pomoc w walce z uzależnieniami. P Z osobami bezdomnymi i zagrożonymi bezdomnością jest prowadzona szeroko rozumiana praca socjalna. Pracownicy ośrodka we współpracy ze Strażą Miejską i Komendą Powiatową Policji na bieżąco (szczególnie w okresie zimowym) monitorują miejsca, gdzie przebywają osoby bezdomne.

Szczegółowe wskaźniki realizowanego Celu 1 zawarte są w poniższej tabeli:

L.p.	Wskaźniki monitoringowe	Nazwa jednostki	Liczba/ wielkość
1.	Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej	MOPS	745
2.	Liczba osób bezrobotnych w mieście	PUP	630
3.	Liczba osób skierowanych do prac społecznie użytecznych	MOPS	19
4.	Liczba osób bezdomnych, którym zapewniono schronienie	MOPS	30
5.	Liczba osób objętych działaniami w Klubie Integracji Społecznej	MOPS	25
6.	Liczba mieszkań komunalnych i socjalnych w zasobie miasta.	ZGK	506
7.	Liczba osób korzystających z jadalni dla potrzebujących	MOPS	41
8.	Liczba uczniów objętych pomocą w formie dożywiania	MOPS	278

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim, Powiatowego Urzędu Pracy oraz Zakładu Gospodarki Komunalnej

Cel strategiczny 2:

Wspieranie rodzin oraz wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży.

Działania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie zawierają programy:

1. Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Mińsk Mazowiecki.
2. Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie Miasta Mińsk Mazowiecki.

W zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie zadania realizuje MOPS oraz Zespół Interdyscyplinarny w Mińsku Mazowieckim².

W ramach Programu Wspierania Rodziny w 2022 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował Resortowy Program „Asystent Rodziny 2022”.

Program w mieście realizowało czterech asystentów pracujących łącznie z 34 rodzinami. W rodzinach, z którymi współpracowali asystenci pozostawało 65 dzieci, z których 15 pozostaje w pieczy zastępczej. Z 7 rodzinami zakończono pracę. Głównym celem pracy asystentów było wspomaganie i towarzyszenie rodzinie przeżywającej trudności opiekuńczo – wychowawcze w zapobieżeniu odebrania dzieci i umieszczeniu ich w rodzinach zastępczych lub w domach dziecka.³

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach realizacji celu podejmuje także działania wolontarystyczne poprzez realizację projektu socjalnego „Pomogę, bo mogę! – pomoc w odrabianiu lekcji dzieciom z terenu miasta w ramach wolontariatu”. Działania wolontarystyczne są także skierowane do osób starszych.

W ramach realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie ponownie został uruchomiony Miejski Punkt Konsultacyjny „STOP przemocy”, którego działalność po przerwie z powodu Covid-19, została wznowiona w miesiącu marcu 2022 roku i prowadzona do końca grudnia 2022 roku. Oferta pomocy obejmowała m. in. bezpłatne poradnictwo pedagogiczne, psychologiczne, socjalne oraz prawne. Głównym celem działalności Miejskiego Punktu Konsultacyjnego „STOP przemocy” było ograniczenie skali zjawiska i występowania przemocy w rodzinie w mieście Mińsk Mazowiecki, zwiększenie skuteczności udzielanej pomocy i wsparcia osobom i rodzinom zagrożonym oraz dotkniętym przemocą w rodzinie z terenu miasta Mińsk Mazowiecki poprzez zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób zagrożonych bądź dotkniętych przemocą w rodzinie, wzbogacenie oferty pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Podczas działalności Miejskiego Punktu Konsultacyjnego „STOP przemocy” ze specjalistycznego wsparcia skorzystało 70 osób. Największym zainteresowaniem cieszyło się poradnictwo socjalne oraz prawne.⁴ Innowacją było również uruchomienie telefonu zaufania, który obsługiwali: Psycholog, pracownik socjalny i specjalista z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

² Szczegółowe działania zawarte zostały w sprawozdaniu z realizacji „Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na rok 2022 Miasta Mińsk Mazowiecki”.

³ Szczegółowe działania zawarte zostały w sprawozdaniu z realizacji „Programu Wspierania Rodziny w Mieście Mińsk Mazowiecki na lata 2022 – 2024” za rok 2022.

⁴ Szczegółowe działania zawarte zostały w sprawozdaniu z realizacji „Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na rok 2022 Miasta Mińsk Mazowiecki”.

Szczegółowe wskaźniki realizowanego Celu 2 zawarte są w poniższej tabeli:

L.p.	Wskaźniki monitoringowe	Nazwa jednostki	Liczba/wielkość
1.	Liczba rodzin objętych asystenturą rodzinną	MOPS	34
2.	Liczba rodzin objętych wsparciem - z systemu pomocy społecznej - świadczeń rodzinnych - świadczeń alimentacyjnych	MOPS	745 1597 152
3.	Liczba rodzin objętych wsparciem z powodu uzależnień i przemocy w rodzinie	MOPS	98
4.	Liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach działalności informacyjnej i edukacyjnej	MOPS	4
5.	Liczba osób przebywających w ośrodkach wsparcia z powodu przemocy w rodzinie	OIK	7
6.	Liczba beneficjentów zasiłków i stypendiów szkolnych	MOPS	90

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz Ośrodka Interwencji Kryzysowej

Cel strategiczny 3.:

Utrzymanie osób starszych i niepełnosprawnych w środowisku zamieszkania oraz umożliwienie im udziału w życiu społecznym.

Przeprowadzona analiza struktury demograficznej wskazała na szybkie tempo starzenia się populacji mieszkańców, co pociąga za sobą dalsze zwiększanie się liczby osób chorych i niepełnosprawnych. Oprócz świadczeń pieniężnych i w naturze ustawa o pomocy społecznej przewiduje pomoc w formie usług. Tego rodzaju pomoc stanowią usługi opiekuńcze, które zostały zaliczone do katalogu zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym. W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej realizowano „Program Aktywizacji i Wsparcia Seniorów na lata 2021 - 2025”⁵, który stanowi kontynuację i uszczegółowienie zaplanowanych działań strategicznych. Program kierowany jest do osób aktywnych fizycznie i społecznie, samodzielnych, utrzymujących dobre relacje z bliskimi i znajomymi, mieszkających z dorosłymi opiekującymi się nimi dziećmi, osób samodzielnych potrzebujących zachęty do aktywnego udziału w życiu społecznym miasta, osób z potencjałem, potrzebujących wskazówek oraz osób częściowo zależnych, potrzebujących częściowego wsparcia i opieki, jak również osób niesamodzielnych, całkowicie zależnych od innych.

Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował następujące programy:

- 1) Program „Opieka 75+”, którego podstawowym celem jest zwiększenie dostępności do usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych, dla osób w wieku 75 lat i więcej. Program był skierowany do osób powyżej 75 roku życia, którym zapewniono wsparcie i pomoc adekwatną do potrzeb i możliwości wynikających z wieku i stanu zdrowia, w ramach usług opiekuńczych.
- 2) Program „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej”- edycja 2022, którego celem jest wprowadzenie usług asystenta jako formy ogólnodostępnego wsparcia wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym. Program skierowany jest dla dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o

⁵ Szczegółowe działania zawarte zostały w sprawozdaniu z realizacji „Programu Wsparcia i Aktywizacji Seniorów w Mieście Mińsk Mazowiecki na lata 2022 – 2025” za rok 2022.

niepełnosprawności łącznie ze wskazaniem: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji oraz osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o niepełnosprawności: o stopniu znacznym lub umiarkowanym. Usługi w szczególności polegały na pomocy asystenta w wykonywaniu czynności dnia codziennego, wyjściu, powrocie lub dojazdach w wybrane miejsce, załatwianiu spraw urzędowych, korzystaniu dóbr kultury (np. muzeum, teatr, kino, galerie sztuki, wystawy).

- 3) Program „Opieka wytchnieniowa – edycja 2022” w ramach Państwowego Funduszu Celowego – Funduszu Solidarnościowego, kierowany jest do członków rodzin lub opiekunów, którzy wymagają wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz orzeczeniami równoważnymi, niekorzystających z innych form usług w godzinach realizacji usługi opieki wytchnieniowej w tym: usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług finansowanych w ramach Funduszu Solidarnościowego lub z innych źródeł. Opieka wytchnieniowa ma za zadanie odciążenie członków rodzin lub opiekunów poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa. Program świadczony był w dwóch formach: w ramach pobytu dziennego w miejscu zamieszkania oraz w ramach pobytu całodobowego w innym miejscu wskazanym przez uczestnika programu.

W mieście funkcjonuje Dom Dziennego Pobytu dla osób starszych prowadzony przez „Caritas” Diecezji Warszawsko – Praskiej na zlecenie Miasta Mińsk Mazowiecki. Placówka zapewnia posiłek (śniadanie i obiad) oraz różnorodne zajęcia: terapeutyczne, muzyczne, rehabilitacyjne, plastyczne, kulinarne oraz różnego rodzaju kółka zainteresowań. Ponadto organizowane są uroczystości okolicznościowe, święta i wycieczki.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie na podstawie porozumień zawartych pomiędzy Wojewodą Mazowieckim i Powiatem Mińskim realizuje zadania związane z prowadzeniem i organizacją dwóch Środowiskowych Domów Samopomocy:

- Środowiskowy Dom Samopomocy w Mińsku Mazowieckim przy ul. Kościelnej 18 przeznaczony jest dla osób dorosłych, przewlekle chorych psychicznie, mieszkujących na terenie powiatu mińskiego.
- Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy w Mińsku Mazowieckim przy ul. Sosnkowskiego 43, jest dziennym ośrodkiem wsparcia dla osób niepełnosprawnych intelektualnie.

Szczegółowe wskaźniki realizowanego Celu 2 zawarte są w poniższej tabeli:

L.p.	Wskaźniki monitoringowe	Nazwa jednostki	Liczba/wielkość
1.	Liczba osób w wieku poprodukcyjnym i ich udział w ogóle mieszkańców	UM	8167 20,91%
2.	Liczba rodzin objętych świadczeniami z pomocy społecznej z powodu niepełnosprawności.	MOPS	195
3.	Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi	MOPS	58
4.	Liczba osób przebywających w domach pomocy społecznej.	MOPS	34
5.	Liczba osób korzystających z usług w domu dziennego pobytu.	MOPS	15

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta oraz Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej

Cel strategiczny 4.: Podniesienie poziomu bezpieczeństwa w mieście

Szczegółowe wskaźniki realizowanego Celu 2 zawarte są w poniższej tabeli:

L.p.	Wskaźniki monitoringowe	Nazwa jednostki	Liczba/wielkość
1.	Liczba popełnionych i wykrytych przestępstw	KPP	1212
2.	Liczba opracowanych i realizowanych programów profilaktyczno-edukacyjnych oraz liczba osób nimi objętych	MKRPA	750
3.	Liczba zrealizowanych inwestycji w celu poprawy bezpieczeństwa na drodze	UM	2
4.	Liczba punktów monitoringu w mieście	UM	39

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta, Komendy Powiatowej Policji, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Z powyższych danych wynika, że kierunki działań w celu podniesienia poziomu bezpieczeństwa w mieście są realizowane. Świadczy o tym szeroki wachlarz programów, prelekcji i pogadanek profilaktyczno - edukacyjnych realizowanych w placówkach oświatowych, 2 zrealizowanych inwestycji służących poprawie bezpieczeństwa mieszkańców na drodze, czy też 39 kamer monitoringowych, które umożliwiają podejmowanie natychmiastowych interwencji.

Cel strategiczny 5.: Rozwój kapitału społecznego i ludzkiego.

Według danych uzyskanych za rok 2022 wynika, że pracownicy służb społecznych stale podnosili swoje kwalifikacje uczestnicząc w 5 szkoleniach oraz kursach.

Ponadto w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej była prowadzona superwizja dla pracowników socjalnych, psychologów i asystentów rodziny. Odbyło się 8 sesji superwizji, w których wzięło udział 12 pracowników socjalnych, 2 psychologów i 4 asystentów rodziny.

Jednocześnie Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim spełnienia standardy zatrudnienia wynikające z ustawy o pomocy społecznej.

Szczegółowe wskaźniki realizowanego Celu 5 zawarte są w poniższej tabeli:

L.p.	Wskaźniki monitoringowe	Nazwa jednostki	Liczba/ wielkość
1.	Liczba szkoleń, w których uczestniczyła kadra pomocy społecznej	MOPS	5
2.	Liczba środowisk sąsiedzkich	MOPS	2

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mińsku Mazowieckim

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej współpracuje także w ramach realizacji celu z różnymi instytucjami na terenie miasta Mińsk Mazowiecki. Pracownicy socjalni tworzyli plany pomocy z rodziną we współpracy z pedagogami, kuratorami, asystentami rodziny. Ponadto w ramach podejmowanych działań pomocowych na rzecz osób wymagających wsparcia tworzone są kręgi wsparcia. Kręgi wsparcia zakładają stworzenie wokół osoby, zgodnie z jej potrzebami, kręgu osób wspierających, łączących wsparcie formalne (np. asystent osobisty, pracownik pomocy społecznej, terapeuta, prawnik) i nieformalne (rodzina, przyjaciele, znajomi, sąsiedzi, sprzedawca w lokalnym sklepie).

Podstawowym źródłem finansowania działań realizowanych w ramach Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych były środki pochodzące z budżetu Miasta Mińsk Mazowiecki, budżetu Wojewody Mazowieckiego, środków z Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej w ramach projektów konkursowych oraz środki pozyskane przez organizacje pozarządowe. Na realizację poszczególnych celów i zadań wymienionych w Strategii, realizowanych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach: Programu Wsparcia i Aktywizacji Seniorów w Mieście Mińsk Mazowiecki na lata 2021 – 2025 w roku 2022 wydatkowano - 11 239,22 zł , Programu Wspierania Rodziny Miasta Mińsk Mazowiecki na lata 2022-2024 w roku 2022 wydatkowano- 15 253,54 zł, Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na rok 2022 w roku 2022 wydatkowano- 13 641, 20 zł oraz działalności Klubu Integracji Społecznej w roku 2022 wydatkowano 16 583,63 zł.

PODSUMOWANIE

Monitoring Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Mińsk Mazowiecki na lata 2022 – 2025 jest stałym procesem obserwacji, który ma na celu zapewnienie informacji na temat słuszności i skuteczności podejmowanych działań.

W związku z powyższym dla potwierdzenia tego, że założone cele postawione w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Mińsku Mazowieckim są realizowane, dokonano przeglądu zadań wykonanych w 2022 roku. Na etapie przygotowywania dokumentacji, a następnie opracowywania strategii zostały wyłonione oraz zapisane najważniejsze działania i plany, jakie należałoby podjąć w mieście w celu skutecznego rozwiązywania problemów społecznych.

Dotychczasowa realizacja założeń zawartych w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Mińsk Mazowiecki na lata 2022 – 2025 wpłynęła na poprawę kondycji lokalnej społeczności, zmniejszyła negatywne zjawiska w dysfunkcyjnych rodzinach zapobiegając wykluczeniu społecznemu. Działania realizowane w ramach strategii rozwijają świadomość społeczną, pogłębiają wiedzę na temat problemów społecznych i skutecznego ich przeciwdziałania.

Strategia ma istotne znaczenie dla zapewnienia bezpieczeństwa społecznego mieszkańcom miasta, a także jest impulsem do podejmowania dalszych działań w kierunku budowania społeczeństwa obywatelskiego. Sprawna realizacja Strategii wymaga dużej konsekwencji i wspólnej pracy wszystkich podmiotów lokalnych Miasta Mińsk Mazowiecki.

Reasumując: podczas realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Mińsk Mazowiecki na lata 2022 – 2025 uzyskano zakładane rezultaty.

*Opracowanie: Zespół monitorujący realizację
Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych
Miasta Mińsk Mazowiecki na lata 2022-2025.*